§. X.

In antecedente capite perquisiuimus, vtrum et quid excretio a secre-
tione differret, et vidimus, illam ab hac multis modis discrepare, fun-
ctionemque sui generis esse; secretionem vero ad humorum vtilium et
ad corporis veram naturam spectantium confectionem pertinere. Nunc,
age, videamus, quid inter sit inter excretionem et euacuationem, cum
qua illa aequa atque cum secretione solet confundi.

Intelligent tum physiologi, tum medici practici fere omnes *excretionis* vocabulo *humoris qualiscunque demum, siue utilis, siue noxiuus, ex-* Ille physio-
logorum ex-
ror, quo ex-
cretionem-
cum eu-
acuatione
confundunt,
cautigatur, *vuinero corpore distessionem.* Sed an recte hoc faciant, id est, quod
volumus explorare. Quo consilio hic ponere liceat, duo esse omnino
genera materierum, quae tum varios corporis animalis humores in vni-
versum, tum a sanguine deducios illos speciatim sistant; alterum bonum
ac vtile, et ad veram corporis naturam pertinens; alterum prauum et
noxiuum, quod ideo aduentitium comode nuncupaueris. Iam cuiusli-
bet generis humorum, ex bonis laudabilibusque materiis, certe maxi-
mam partem, compositorum generatio singulare nomen iure meritoque
nacta est; vnde, chymi-, chyli- et sanguificationem eas functiones dicimus,
quibus salubria corporis animalis liquida, iis tamen exceptis omnibus,
quae a sanguine deducuntur, procreantur. Deinde eorum humorum, quo-
rum remota tantum principia sanguis praebet, quique certis vobis, iis-
que ad nutritionem non nisi remotius spectantibus, destinati sunt, gene-
nationi secretionis nomen tribuimus. Eorum vero humorum, qui ad cor-
poris nutritionem conseruationemque proxime faciunt, et ob id hu-
mores nutritii proprie appellantur, a sanguine deductionem, partim ad
absortionis, partim ad exhalationis genus (vid. annot. e)) retulimus.
Sed restat grauissima quaedam atque utilissima functio, ab omnibus modo
commemoratis functionibus longe aliena, quae nempe in eo cernitur, quod

C

alterum

alterum noxiūmque materierum, ex quibus fluida corporis nostri conflata sunt, genus ab his remoueatur. Igitur et haec functio peculiari nomine insignienda est. Iam non inuenimus, quod huic generi denotando magis esset aptum, quam nomen *excretionis*. Ergo istud eo non solum insigniuimus, sed omnino etiam exprimendum esse contendimus. — Quae cum ita sint, luculenter apparet, quam male faciunt ii, qui excretionis nomini notionem supra dictam subiiciunt, adeoque illud nimis vagum esse finunt; cum tamen nihil fere magis litterarum incrementa impedit, quam nimis vagae atque ambiguae rerum notiones. Ferrein, si auctores duntaxat noxiū humoris ex vniuerso corpore discessum excretionem nuncuparent; in primis cum quaedam instrumenta excernendi simul organa euacuandi sint; cuius quidam rei exemplum praebet cutis. Sed eos utilium quoque humorum, saliuæ, seminis, sanguinis, e corpore discessionem excretionum dicere, hoc plane non ferendum esse videtur. Etenim ista cogitandi loquendique ratio legitimæ excretionis notioni, qua non nisi id, quod noxiū est, excerni recte dici potest, penitus repugnat. Sed obiciat aliquis, quidquid superfluum sit in animali corpore, id omne nociuum esse, adeoque ejus e corpore discessum excretionis nomine satis dignum. Respondeo: saepe corpus animale, dum humoris cuiusdam salubris iacturam faciat, tantum abesse, ut nimia eius copia laboret, ut potius eius inopia istud male habeat. Deinde medicos saepissime commemorare *nimiam* saliuæ, seminis, sanguinis aliorumque humorum utilium excretionem; cum tamen nimium largis eiusmodi humorum profluviis corpus non amittat, quod superfluum sit, sed quod ipsi maxime necessarium. Cum igitur etiam humorum utilium nimia profluvia siue actiua, siue passiua, siue spontanea, siue arte facta, excretiones dicant: illa obiectio sponte tollitur, et tale quid excretionem nuncupantes reprehensionem nullo modo videntur posse effugere. Ut omittam, excretionem, qua talem, nunquam recte dici posse *nimiā*. Ex his luculentum est, humoris utilis et promiscui e corpore effusionem minime excretionum vocandam esse.

§. XI.

Sed ne noxiorum quidem humorum, qualis v. c. vrina est, e corpore discessus excretio recte dici potest. Quantum enim differt, vt in eodem exemplo subsistamus, materiae vrinosae a sanguine separatio, quae in renibus fit, ab vrinae ejectione! Illa proxime vasorum excernentium, quae renibus tributa sunt, actione, adiuta ea tamen aliis adminiculis, perficitur: haec contra tum musculorum, qui ad abdomen pectusque siti sunt et respirationi inferuentes, auxilio, tum maxime detrusoris ope, et in virili sexu musculis acceleratoribus simul agentibus, peragit. Tot tantaeque dissimilitudines, quae inter vrasque has functiones intercedunt, nos non commoueant ad vtrique earum proprium imponendum nomen? Primae igitur excretionis, alteri evacuationis vox tribuatur! Nonne saepius fit, liceat hoc adiicere, vt, quae renum est functio, satis bene praecedat, vrinae vero euacuatio, per alias partes peragenda, ob hanc vel illam causam, nullo modo fieri queat? — Quae dicta sunt de differentia inter vrinae excretionem et euacuationem, facile adhiberi possunt ad aliorum humorum inutilium et excretionem et euacuationem.

At dicant: euacuationes criticae profecto excretiones sunt. Respondeo: minime. Nam 1) saepe critica vel salutaris euacuatio nutritur quidem excretione. Sic v. c. prauae materiae in ventriculo aut intestinis contentae, et spontanea alimentorum corruptione obortae, saepe numero aut per superiora aut per inferiora, magno corporis emolumento, eiiciuntur. Eiusmodi ergo euacuatio sane critica est; sed ob id neutiquam excretio dicenda. Nam posuimus, pravas illas materias sola spontanea alimentorum degeneratione exstiffe. Ergo ne earum ortus quidem in illis sedibus excretione nutritur, nedum earum electio excretionis nomine digna sit. Omitto hic loci alia exempla euacuationum criticarum, quae excretione minime nitantur; e. g. factas illas motu inuerso vasorum lacteorum et fortassis etiam vasorum portae, quippe quae non raro materias nimis acres receptas in tubum alimentarem relictient; tum haemorrhagias quasdam activas, quibus corpus a superfluo sanguine se liberare conatur. 2) Etiamsi vero evacuationem criticam excretio anteiuit: tamen illa ab hac vt consequens ab antecedente discrepat.

Ne noxiorum
quidem hu-
morum e cor-
pore discessui
excretionis
nomen con-
venit.

Euacuationes
criticas ex-
cretiones esse
negatur.

Quamquam igitur, vt supra iam dixi, quaedam corporis animalis partes instrumenta excernendi et euacuandi simul sunt: intelligi tamen debet, has functiones, licet arctissime inter se copulatas, etiam in his partibus non ynam eandemque efficere.

Ne dicas, ab antiquissimis inde temporibus excretionem pro euacuatione esse habitam, et medicis ingenio, artis vsu ac fama spectatissimis excretionis denominatione nihil aliud intellectum, nisi humoris qualiscunque demum ex vniuerso corpore discessum. — Non enim usus inueteratus, aut celeberrimorum viorum auctoritas tantum valent, vt, quod aperte falsum, pro vero sit habendum, i. e. vt functiones, quae a se inuicem differant, pro vna et eadem habere debeamus.

Differentia, quae inter excretionem et euacuationem in tercedit, expressis verbis declaratur.

His expositis, nemini spero dubium amplius fore, vtrum excretionem ab euacuatione differat. Namque satis perspicuum fecimus, euacuationem tum boni, tum mali humoris ex vniuerso corpore discessum significare: excretionem vero non nisi ignobilis, immo noxii, aut certe nocituri humoris sanguinis flumine eductionem exprimere.

§. XII.

Alius error circa excretionis natu ram reprehenditur.

Sed sunt quoque physiologi, qui excretionem partim pro humoris sanguine deducti, siue utilis, siue invtilis, ex vniuerso corpore discessu, partim pro talis humoris in aliquam corporis cavitatem dimissione ac depositione habeant.⁵⁾ Vna huius erroris pars iam refutata dictis est. Ergo altera solum aggredienda restat. — Multi sane humores, cum serotorii, tum excretorii, post factam eorum aut secreti nem aut excretionem, in aliquod receptaculum deferuntur, ibique per breuius aut longius temporis spatium afferuantur. At manifesto haec depositio longe alia functio est excretione, quae tantummodo particularum noxiarum, vasorum sic dictarum excernentium ope, e sanguine educti onem denotat. Quid enim v. c. vrinæ in renibus excretione cum huius humoris in vesicam vrinariam dimissione commune habet? Illa vasorum excernentium renibus tributarum auxilio: haec vreterum actione persistit.

⁵⁾ Inter hoc exstat Cl. CALDANIUS. Vid. ei. Inslit. physiol. §. 121.

citur. Haec variis causis sive proxime, sive remotius et sympathice in veteres agentibus, e. g. sanguinis in his partibus congestione, pittuita, grumoso sanguine, pure, vermibus, calculis, spasmis etc. impediri aut prorsus intercipi potest, atque adeo ischuria vreterica adesse, dum illa, certe per aliquod tempus, secundum naturae normam procedit. Quoniam igitur istae functiones adeo inter se discrepant, distinguendae etiam physiologis sunt, et utraque earum suo et proprio nomine exprimenda. Quod si feceris, haud exiguum sane artis tironibus ad has functiones melius, certe facilius intelligendas attuleris adiumentum.

§. XIII.

Ex modo dictis patet, cum ductus excretorios, qui instrumentis excernendi quibusdam adiecti sunt, (nam non omnia deprehenduntur his instructa,) tum in primis receptacula, in quibus aliqui humores excreti ad varias corporis opportunitates aliquamdiu reconduntur et afferuantur, potius ad instrumenta euacuandi, quam ad instrumenta excernendi, esse referenda. Quare etiam, differens de excretionum requisitis, non feci harum partium mentionem. Namque ductus illi non excernendae materiae excrementiae, sed excretae ulterius promouendae aut ex uniuerso corpore eiiciendae inseruiunt. Quibus postremum munus est impositum, his proprie nomen conuenit *emissariorum*; cum contra iij, qui priori funguntur officio, exclusue, ut ita dicam, *ductus excretorii*, vel potius *canales efferentes* (quia nempe et hae partes nil ad excretionem proprie faciunt,) appellandi sint. — Quod attinet dicta receptacula, planum est atque apertum, ea non magis atque illos ductus aliquid ad excretionem conferre, sed praeter alias quasdam commoditates hunc habere usum, ut, quod humor excrementarius adhuc continet materiae laudabilis et ad nutritionem aptae, id a vasis resorbentibus exsorbitetur et ad corporis commoda adhibeatur. Quo iste humor quasi sponte peior deteriorque redditur, ideoque mutationem experitur contrariam ei, quae humoribus secretis in suis receptaculis accidit, quippe qui in his meliores fiunt et laudabiliores; ita ut duplex naturae consilium in constitutis posterioris geneis receptaculis luculenter appareat, nimirum corporis

Qui locus
ductibus sic
dictis excre-
toriis et hu-
morum ex-
crementitio-
rum rece-
ptaculis con-
stituendus
sit, perqui-
ritur.

poris conseruationi opitulandi, tum vero maxime alterius perficiendi humoris. Eiusmodi autem resorptionem secretionem dicere nullo modo poteris, nisi veram huius notionem prorsus tollere, aut certe aliquam eius causam pro ipsa functione habere volueris; quod a quibusdam, vulgarem vocabuli vim, nec vero ipsius rei naturam secutis, nuper factum esse video ac miror.

§. XIV.

Transfio ad
caput fe-
quens.

Praeuideo, fore aliquos, qui dicant, haec disputando me nihil efficerentur, nisi quod secretionis vocabulo illud excretionis, excretionis vero nomini illud euacuationis siue egestionis substituerem; igitur physiologos re prorsus mecum consentire, adeoque fundamentum huius disputationis plane euersum esse. — At enim vero non vocabulorum commutandorum causa haec disputauit, sed quo intelligeretur, excretionem a variis aliis functionibus, quibuscum saepius confundi solet, maxime vero a secretione, vehementer discrepare. Quod quidem posterius cum in antecedente capite non satis probauerim, totam hanc quaestione capite sequente retexam, et validis argumentis conabor demonstrare, excretiones peculiare quoddam functionum genus efficere.

C A P V T III.

ACCVRATOR EXCRETIONIS NATVRAE ATQVE PROPRIETATVM EXPOSITIO.

§. XV.

Introductio. Clarum profecto foret, immo sole ipso illustrius, excretionem tun ab humorum in vniuersum euacuatione, tum vero etiam ab humorum a sanguine deductorum in aliquo corporis loco depositione prorsus differre, si iam satis appareret, duo esse functionum, quae humores a sanguine deductos et ab ipso singulisque eius partibus discrepantes sstant, genera, eaque toto coelo diuersa, quorum nempe alterum *secretionum*, alterum *excretionum* genus dixeris. Igitur in eo mihi nunc laborandum est, vt ista res, quippe in qua totius disputationis fundamentum positum est,

quam

quam inculentissime perspiciatur. Iam cum praecipua et maxima diffimilitudinum, quae excretiones inter secretionesque intercedunt, in hoc cernatur, quod humorum, quos illae parent, materia proxima in ipso sanguine lateat, utque adeo excretiones ad hanc materiam, eam tamen pro ipsarum varietate diuersam, a sanguine separandam destinatae sint; humorum contra, quos secretiones fistant, materia proxima in ipsis secernendi instrumentis generetur, neque adeo in sanguinis massa continetur: liceat mihi nunc de hac differentia fusius atque diductius agere, et in omnem omnino excretionum naturam paulo diligentius inquirere. Quod quidem eo magis videtur esse operae pretium, cum a nullo adhuc physiologo, quantum ego quidem scio, huius generis functionum proprietates satis sint explicatae.

§. XVI.

Adfirmanti mihi atque contendenti, *humorum excrementiorum principia proxima jam in sanguinis massa inesse*; *humorum vero secretiorum materiam, dum in sanguine lateat, adhuc rudem et quasi informem esse*, cum duplici aduersariorum genere certamen est ineundum. Sunt enim, qui dicant, omnium ac singulorum humorum, qui a sanguine deducantur, ab eoque differant, iam perfectam elaboratamque in sanguine contineri. Haec v. c. Cl. M. HERZIVS^{t)}: „Jede Art dieser Säfte hat ihr bestimmtes eigenthümliches Absonderungswerkzeug im Körper. Aber doch kann jeder Saft, im natürlichen Zustande, auch in ein fremdes, mit unveränderter Beschaffenheit, abgesondert werden, und es giebt, wie die Erfahrung lehrt, kein einziges im Körper, das nicht Säfte aller Arten mit ihren vollkommenen Eigenschaften abzusondern im Stande sey: Ein Beweis, dass alle diese Säfte in ihrer völligen Reife sich bereits im Blute finden, nicht durch ihr besonderes Absonderungswerkzeug sie erst erlangen.“ — Idem statuit HALLERV^{u)}, dicens^{u)}: „Quas hactenus enarrauimus humores, eos aut perfectos, aut paruae omnino indigentes mutationis, in sanguine reperiens etc.“ Taceo alios auctores eandem